REITORIA

RESOLUÇÃO CONSUP nº. 104/2021.

Aprova a matriz curricular 2021-2 do curso de Enfermagem.

O Reitor do Centro Universitário de Barra Mansa – UBM –

na condição de Presidente do Conselho Superior – CONSUP,

C  O  N  S  I  D  E  R  A  N  D  O

I - a Ata do CONSUP de 05 de agosto de 2021,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Aprovar a matriz curricular 2021-2 do curso de Enfermagem.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Barra Mansa (RJ), 05 de agosto de 2021.

Mário Sila Ferraz Chaves

Reitor

Matriz Curricular 2021.2  – Enfermagem

Aprovada pela Resolução CONSUP nº 104/2021 de 05/08/2021.

Página 2 de 6

PRÓ- REITORIA ACADÊMICA

CURSO DE ENFERMAGEM

MATRIZ 2021.2

1º PERÍODO

Nº Disciplinas
CH

Teórica

CH

Prática

CH

 EAD

CH

Total

01 Anatomofisiologia dos Sistemas Cardiovasculares e Respiratório  20 20  40

02 Bioquímica 40   40

03 Histofisiologia dos Sistemas Cardiovascular e Respiratório 20 20  40

04 Parasitologia 40   40

05 Semiotécnica I 40 40  80

06 Bioestatística - - 40 40

07 Responsabilidade Socioambiental - - 40 40

08 Leitura e Produção de Texto - - 40 40

09  Anatomofisiologia do Sistema Locomotor 20 20  40

10 Biologia Celular e Molecular  - - 40 40

SUBTOTAL 440

ATIVIDADE COMPLEMENTAR 20

TOTAL 460

2º PERÍODO

Nº Disciplinas
CH

Teórica

CH

Prática

CH

EAD

CH

Total

01
Anatomofisiologia dos Sistemas: Digestório ,Urinário,

Reprodutor e Tegumentar
20 20

 40

02
Histofisiologia dos Sistemas Neurológico, Digestório,

Urinário, Reprodutor e Tegumentar

20 20
40

03  Imunologia  40 -  40

04 Processos Patológicos 40 -  40

05 Semiotécnica II 40 40  80

06 Nutrição  - - 40 40

07 Microbiologia 20 20  40

08  Biofísica  - - 40 40

09 Fundamentos Teóricos e Éticos de Enfermagem e Bioética 60 - - 60

TOTAL 420

ATIVIDADE COMPLEMENTAR 20

TOTAL 440

Matriz Curricular 2021.2  – Enfermagem

Aprovada pela Resolução CONSUP nº 104/2021 de 05/08/2021.

Página 3 de 6

3º PERÍODO

Nº Disciplinas
CH

Teórica

CH

Prática

CH

EAD

CH

Total

01 Neuroanatomia  20 20  40

02 Neurofisiologia 40 -  40

03 Farmacologia Geral 60 -  60

04 Epidemiologia -  60 60

05 Semiologia I  40 40  80

06 Política de Saúde - - 40 40

07 Embriologia e Genética - 08 32 40

TOTAL 360

ATIVIDADE COMPLEMENTAR 20

TOTAL 380

4º PERÍODO

Nº Disciplinas
CH

Teórica

CH

Prática

CH

EAD

CH

Total

01
Assistência de Enfermagem à Criança e ao Adolescente na

Atenção Básica

80 -
80

02 Assistência de Enfermagem à Mulher na Atenção Básica 40 40  80

03 Assistência de Enfermagem ao Adulto na Atenção Básica  80 -  80

04 Semiologia II  40 40  80

05 Saúde Coletiva  40 -  40

06 Saúde Ambiental  - - 40 40

07 Prática em Atenção Básica - 80  80

08 Histofisiologia Corporal 20 20  40

TOTAL 520

ATIVIDADE COMPLEMENTAR 20

TOTAL 540

Matriz Curricular 2021.2  – Enfermagem

Aprovada pela Resolução CONSUP nº 104/2021 de 05/08/2021.

Página 4 de 6

5º PERÍODO

Nº Disciplinas
CH

Teórica

CH

Prática

CH

EAD

CH

Total

01
Assistência de Enfermagem Hospitalar à Criança e ao

Adolescente

40 40 -
80

02 Assistência de Enfermagem Hospitalar a Mulher 40 40 - 80

03 Assistência de Enfermagem Hospitalar ao Adulto 80 - - 80

04 Assistência de Enfermagem ao Idoso I - - 40 40

05 Saúde Coletiva Aplicada 80 - - 80

06 Prática Hospitalar - 80 - 80

TOTAL 440

ATIVIDADE COMPLEMENTAR 20

TOTAL 460

6º PERÍODO

Nº Disciplinas
CH

Teórica

CH

Prática

CH

EAD

CH

Total

01 Clínica Cirúrgica 40 -  40

02 Métodos e Técnicas de Pesquisa - - 40 40

03 Assistência de Enfermagem ao Idoso II 40 -  40

04 Metodologia da Assistência de Enfermagem 80 -  80

05
Empreendedorismo, planejamento de carreira e sucesso

profissional
-  40 40

TOTAL 240

ATIVIDADE COMPLEMENTAR 20

TOTAL 260

7º PERÍODO

Nº Disciplinas
CH

Teórica

CH

Prática

CH

EAD

CH

Total

01 Centro Cirúrgico/Gerenciamento de Artigos Hospitalares  20 20  40

02 Assistência de Enfermagem ao Paciente Crítico 80 -  80

03 Assistência de Enfermagem nas Urgências e Emergências 60 20  80

04 Práticas Educativas em Saúde - - 40 40

05 Suporte Básico de Vida 20 20  40

SUBTOTAL 280

ATIVIDADE COMPLEMENTAR 20

TRABALHO FINAL DE CURSO I 40

TOTAL 340

Matriz Curricular 2021.2  – Enfermagem

Aprovada pela Resolução CONSUP nº 104/2021 de 05/08/2021.

Página 5 de 6

8º PERÍODO

Nº Disciplinas
CH

Teórica

CH

Prática

CH

EAD

CH

Total

01 Enfermagem em Saúde Mental 40 -  40

02 Gestão Hospitalar 40 -  40

03 Gestão em Saúde Coletiva 40 -  40

04 Direitos Humanos e Cidadania - - 40 40

SUBTOTAL 160

TRABALHO FINAL DE CURSO II 40

TOTAL 200h

9º PERÍODO

Nº Disciplinas
CH

Teórica

CH

Prática

CH

EAD

CH Total

01 Optativa - - 40 40

SUBTOTAL 40

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 400

TOTAL 440h

10º PERÍODO

Nº Disciplinas
CH

Teórica

CH

Prática

CH

EAD

CH Total

01 Estudos Socioantropológicos - - 40 40

02 Psicologia Aplicada à Saúde - - 40 40

SUBTOTAL 80

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 400

TOTAL 480h

Matriz Curricular 2021.2  – Enfermagem

Aprovada pela Resolução CONSUP nº 104/2021 de 05/08/2021.

Página 6 de 6

Nº Disciplinas OPTATIVAS
CH

Teórica

CH

Prática

CH

Total

01 Tecnologia e Informação em Saúde 40 - 40

02 Terapias Alternativas em Saúde 40 - 40

03 Libras 40 - 40

04 Auditoria em Saúde  40 - 40

05 Empreendedorismo 40 - 40

RESUMO

Total das Disciplinas 2.980

Trabalho de Conclusão de Curso 80

Estágio Supervisionado 800

Atividades Complementares 140

TOTAL 4.000